
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 
________________________ 

 

 
CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 

 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 
  

Riunione del  21/01/2016            Deliberazione n.   93 
 

O G G E T T O : Progetti e perizie.  

Manutenzione ordinaria opere di bonifica 2° zona territoriale. Intervento di sostituzione di n. 2 
apparecchiature meccaniche sul canale Contessa, contrada dei Facchini in agro di Manfredonia.              
CIG: Z36177E2F9. Aggiudicazione definitiva. 

 

L’anno duemilasedici, il giorno ventuno del mese di gennaio alle ore 16,00,  

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata 

prot. n.749 del 14/01/2016. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio SI 

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  SI     

 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.:  

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 22 e 32 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, 

il Direttore dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Direttore dell’Area di  

Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle 

Frascella e il Revisore Unico, dott. Alfredo Monaco.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio 

prot.n.___________ 

del__________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
REGIONE PUGLIA 
 
Prot. n.__________ 
 
Visto___________ 
 
Bari, ___________ 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull’argomento;  

Considerato che, a seguito della fitta corrispondenza intercorsa tra l'avv. Gellotto Gentile, in 
rappresentanza di numerosi agricoltori di Manfredonia, il Comune di Manfredonia, la Provincia di Foggia 
ed il Consorzio, si è tenuta in data 3.12.2014 presso l'Ufficio Demanio del Comune di Manfredonia una 
riunione per risolvere la problematica dei frequenti allagamenti di una vasta area (ca. 500 ettari) in 
occasione delle piene del torrente Candelaro; 

Visto che nella suddetta riunione il Dirigente del Settore Urbanistica ed Edilizia ha riferito che il Comune 
di Manfredonia avrebbe dato esecuzione alla demolizione d'ufficio dell'abuso edilizio presente 
sull'originario corso del canale Contessa, come previsto da ordinanza dirigenziale n. 23/2014; 

Visto che nella medesima riunione il Consorzio si è impegnato a relazionare sulla situazione idraulica 
all'Autorità di Bacino ed a sottoporre all'attenzione dell'Amministrazione consortile la richiesta di 
intervento sulle apparecchiature meccaniche ridotte in condizioni critiche; 

Considerato che in data 28.01.2015 (prot. consortile n. 1615) il Consorzio ha relazionato all'Autorità di 
Bacino in merito allo stato dei luoghi e delle opere idrauliche, prendendo in considerazione, altresì, la 
diffida al ripristino dello stato quo ante proposta dall'avv. Gellotto Gentile; 

Visto che, a seguito di sopralluoghi congiunti del personale tecnico dell'Ente e consorziati della zona 
interessata, venivano individuate le apparecchiature meccaniche sulle quali era necessario intervenire per 
consentire il rientro delle acque dai terreni limitrofi all'interno del canale Contessa, a seguito 
dell'esondazione; 

Rilevato che detto intervento consiste nella completa sostituzione di una chiavica dotata di n. 1 valvola a 
clapet tipo Italia, nell'installazione di n. 2 valvole a clapet tipo Italia su una seconda chiavica ubicata nelle 
vicinanze della prima, nel rifacimento dei muri di contenimento in cls ed altro; 

Letta la nota prot. n. 21209 del 15.12.2015, trasmessa a mezzo pec, con la quale il Consorzio ha invitato 
alla gara informale per l'affidamento dei lavori in questione n. 9 ditte accreditate in possesso della 
categoria OG8, chiedendo alle medesime la disponibilità ad iniziare immediatamente i lavori ed a 
completarli in giorni 30 decorrenti dall'affidamento e precisando che l'importo dei lavori a base d'asta è di 
€ 39.900,00 e che all'aggiudicazione si sarebbe giunti adottando il criterio del prezzo più basso (massimo 
ribasso) ai sensi dell’art. 82, comma 2 lett. b) del d.lgs. 163/2006; 

Accertato che la procedura da adottare è quella prevista dall'art. 125, comma 1 lett.b) del d.lgs. 163/2006; 

Visto che, giusta verbale del Settore Segreteria OO.AA. del 23.12.2015, hanno fatto pervenire la propria 
offerta le ditte ROTICE ANTONIO s.r.l., PINTO MASSIMO s.r.l., F.LLI DI CARLO s.r.l., IMPRESA 
MURGO MICHELANGELO s.r.l., I.C.G. s.r.l., IMPRESA EDILE STRADALE DI DOMENICO 
LEONARDO  e TABANELLI PRIMO  s.r.l.; 

Visto il verbale della gara rep. n. 13525 del 23.12.2015, esperita in pari data, nel quale è riportato il 
nominativo dell'impresa aggiudicataria in via provvisoria e la rispettiva offerta, come di seguito 
specificato nel dettaglio: “IMPRESA MURGO MICHELANGELO s.r.l., via Umberto Giordano, 2/C - 
71043 Manfredonia (FG)”, con il ribasso del 28,52% e quindi per l’importo netto di € 28.520,52 oltre ad 
IVA; 

Ritenuto di dover: 

- aggiudicare definitivamente i lavori alla citata ditta; 

- autorizzare la competente Direzione a consegnare gli stessi sotto le riserve di legge, in pendenza della 
stipulazione del contratto; 

Rilevato che la spesa complessiva, rientrante nell'ambito della perizia di manutenzione ordinaria 2016 
inerente alle opere di bonifica, sarà imputata sulla Missione 02, Programma 01, Macroaggregato 103, 
Capitolo 43 del competente esercizio finanziario presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità, come si 
evince dalla scheda allegata al presente provvedimento, per formarne parte integrante e sostanziale; 



Visto l'art. 29 della L.R. n. 4/2012; 

All'unanimità, 

DELIBERA 

• di approvare i risultati della gara esperita il 23.12.2015 per l’affidamento dei lavori consistenti 
nella sostituzione di una chiavica dotata di n. 1 valvola a clapet tipo Italia, nell'installazione di n. 2 
valvole a clapet tipo Italia su una seconda chiavica ubicata nelle vicinanze della prima, nel 
rifacimento dei muri di contenimento in cls ed altro sul canale Contessa, contrada dei Facchini in 
agro di Manfredonia e di aggiudicare definitivamente gli stessi come di seguito indicato: 
“IMPRESA MURGO MICHELANGELO s.r.l., via Umberto Giordano, 2/C - 71043 Manfredonia 
(FG)”, con il ribasso del 28,52% e quindi per l’importo netto di € 28.520,52 oltre ad IVA; 

• di autorizzare la competente Direzione a consegnare i lavori sotto le riserve di legge, in pendenza 
della stipulazione del contratto; 

• di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento sulla Missione 02, Programma 01, 
Macroaggregato 103, Capitolo 43 del competente esercizio finanziario presentando, lo stesso, 
sufficiente disponibilità, come si evince dalla scheda allegata al presente provvedimento,                 
per formarne parte integrante e sostanziale. 

 
      IL SEGRETARIO                                                             IL PRESIDENTE 

              (avv. Fabio Rubino)                         (Giuseppe De Filippo) 
 
 
Pubblicata all’albo consorziale dal    27-01-2016  al  06-02-2016   

 
       

        IL SEGRETARIO 
                                                                        (avv. Fabio Rubino) 


